
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.401 Quarta-feira, 11 DE NOVEMBRO DE 2020

CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato a servidora LUCIANA CRISTINA MELO 
CAMPOS, Gerente de Laboratório de Toxicologia, matrícula nº 5847222/1 
e como suplente a servidor ERIC DA SILVA NASCIMENTO, Coordenador de 
Laboratório, matrícula nº 54188321/1, do contrato nº 039/2020 – CPCRC, 
celebrado com a empresa NOVA MÉDICA E SERVIÇOS DE PRODUTOS HOS-
PITALARES, que tem por objeto à “Aquisição de Material de Toxicologia e 
EFQB” para atender as necessidades deste Centro de Perícias Cientifi cas 
“Renato Chaves” e suas Unidades Regionais.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 06 de novembro 
de 2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 598897

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2020
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de natureza 
contínua, de secretariado, recepção e teleatendimento nas dependências 
dos prédios do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves no município 
de Belém/PA, Castanhal/PA, Marabá/PA, Santarém/PA, Altamira/PA, Aba-
etetuba/PA, Bragança/PA, Tucuruí/PA, Paragominas/PA, Parauapebas/PA e 
Itaituba/PA.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.br; www.cpc.
pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Data de abertura: 23 de novembro de 2020, às 9h (Horário de Brasília).
Pregoeiro Ofi cial: Lidiane Nascimento Gomes
Ordenador de Despesas: Celso da Silva Mascarenhas

Protocolo: 599039
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2020

Objeto: O presente objeto desta licitação tem como a “Aquisição de Me-
sas de Necropsias” para atender as necessidades deste Centro de Perícias 
Cientifi cas Renato Chaves (sede) e as Unidades Regionais, Núcleos Avan-
çados.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.br; www.cpc.
pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Data de abertura: 23 de novembro de 2020, às 09h (Horário de Brasília).
Pregoeiro Ofi cial: Albino Guilherme Quadros Dos Santos
Ordenador de Despesas: Celso da Silva Mascarenhas

Protocolo: 599327
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2020

Objeto: Contratação Empresa especializada na prestação de serviços de 
manutenção preventiva e corretiva de veículos automotores, motocicleta 
com fornecimento de peças (originais ou genuínas novas e de primeiro 
uso) a fi m de atender as necessidades deste Centro de Perícias Cientifi cas 
Renato Chaves (sede) Unidades Regionais e Núcleos Avançados.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.br; www.cpc.
pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Data de abertura: 23 de novembro de 2020, às 9h (Horário de Brasília).
Pregoeiro Ofi cial: Gerson Almeida da Silva
Ordenador de Despesas: Celso da Silva Mascarenhas

Protocolo: 598911

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 671/ 2020
EDVALDO RODRIGUES DE CASTRO CIC: 124.396.902-44
MATRÍCULA: 57195331
CARGO: Diretor
HINTON BARROS CARDOSO JÚNIOR CIC: 167.271.262-91
MATRÍCULA: 5205255/1
CARGO: Médico Legista
JUDYSSON ALLAN OLIVEIRA DE BRITO CIC: 373.528.652-68
MATRÍCULA: 54188476/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: MARABÁ - PA
DIÁRIAS: 02 1/2 (Duas e meia) PERÍODO: 17/08/2020 a 19/08/2020
OBJETIVO: Vistoria admnistrativa
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 745/ 2020
DANIELLE SILVA DE ANDRADE LIMA GUERRA CIC: 635.717.732-68
MATRÍCULA: 73504231/2
CARGO: Corregedor
FRANCISCO JOSÉ SOUZA SANTOS CIC: 175.937.272-20
MATRÍCULA: 5832500/1
CARGO: Perito Criminal
MÁRIO FRANCISCO GUZZO JÚNIOR CIC: 467.325.352-34
MATRÍCULA: 54185405/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: MARABÁ - PA

DIÁRIAS: 02 (Duas) PERÍODO: 20/08/2020 a 21/08/2020
OBJETIVO: Realizar visita técnica
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 599206
PORTARIA N°. 758/ 2020

MANOEL DOS SANTOS CORRÊA CIC: 099.227.252-15
MATRÍCULA: 3154297/2 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ALTAMIRA - PA
DIÁRIA: 16 1/2 (Dezesseis e meia) PERÍODO: 15/10/2020 a 31/10/2020 
OBJETIVO: Ficar a disposição do núcleo
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 599045

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3071/2020-DG/CGP, DE 10/11/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO o que estabelece a Lei Federal nº 9.503, de 23.09.1997, 
art. 22, inciso V e Parágrafo 4º, do art. 280, do Código Nacional de Trân-
sito;
CONSIDERANDO o disposto no Termo de Cooperação Técnica 003/2018, 
publicado no DOE 33.636, de 13/06/2018, celebrado entre este Departa-
mento de Trânsito e a Polícia Militar do Estado do Pará;
CONSIDERANDO ainda, o constante do Memº 93/2020-DG, de 09/11/2020, 
demais despachos no Processo 2020/927831, no qual solicita o descreden-
ciamento dos militares citados no referido expediente, da função de Agente 
de Fiscalização de Trânsito, por este Departamento,
R E S O L V E:
DESCREDENCIAR da função de Agente de Fiscalização de Trânsito, os ser-
vidores militares abaixo relacionados, designados por este Departamento, 
nos termos do Art. 280, § 4º, do Código de Trânsito Brasileiro e com base 
no Termo de Cooperação Técnica 003/2018, celebrado entre este Departa-
mento e a Polícia Militar do Estado do Pará.

 Cabo PM JOSIAS GALVÃO SANTOS
 1º SGT PM MARCUS VALÉRIO NUNES NEVES
 3º SGT PM TELMA LÚCIA GUERREIRO MAGALHÃES

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3044/2020-DAF/CGP, DE 09/11/2020.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.09, no Processo 
2015/238632, reconhecendo o direito do servidor à concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOÃO ELIAS FERREIRA LOPES, Assistente de Admi-
nistração, matrícula 3267792/1, 90 (noventa) dias de LICENÇA PRÊMIO, 
no período de 21/09 a 19/12/2020, referentes aos triênios 1997/2000 (60 
dias) e 2000/2003 (30 dias), de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 
de janeiro de 1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 21/09/2020.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 3042/2020-DAF/CGP, DE 06/11/2020.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, 
e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 12.294-20, de 19/10/2020.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor FERNANDO SANTOS SIMÕES, Vistoriador, matrícu-
la 57234876/1, lotado na CIRETRAN “A” MARABÁ, 90 (noventa) dias de Li-
cença para Tratamento de Saúde, no período de 17.10.2020 a 14.01.2021, 
conforme Laudo Médico nº  12.294-00, de 19/10/2020.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 17.10.2020.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3041/2020-DAF/CGP, DE 06/11/2020.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 44/2020-GIN-
TE, datado de 05/11/2020, protocolado sob o nº 2020/914755,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 2849/2020-DAF/CGP, que retifi cou o pe-
ríodo de férias concedidas ao servidor TÚLIO REIS GUIMARÃES, Asses-


